1

中 国 机 械 工 业 质 量 管 理 协 会

中国机械冶金建材工会全国委员会

中国机械工业职工思想政治工作研究会
文件

中机质协[2021]08号

关于开展2021年全国机械工业质量管理小组

质量信得过班组 质量品牌故事交流活动的通知

各省（自治区）市机械、汽车工业主管部门（行业办、联合会）、机械质协、

大型企业集团、会员单位，重点企事业单位：

为贯彻落实《中共中央  国务院关于开展质量提升行动的指导意见》，

按照《工业和信息化部办公厅关于做好 2021 年工业质量品牌建设工作的

通知》关于“推广先进质量管理方法：深入开展质量标杆经验交流，挖掘

提炼典型经验，充分发挥标杆企业在质量提升行动中的示范引领作用。支

持开展质量管理（QC）小组、质量信得过班组等群众性质量活动”的要求，

鼓励广大员工积极参与质量管理活动，推动行业“十四五”高质量发展。

中国机械工业质量管理协会、中国机械冶金建材工会全国委员会、中国机

械工业职工思想政治工作研究会，决定共同举办第 40 次全国机械工业质

量管理小组、质量信得过班组、质量品牌故事演讲交流活动（具体时间地

点另行通知），请各单位做好准备工作。现将有关事项通知如下：

一、活动内容安排：

1、质量信得过班组、质量管理小组成果交流。

2、企业文化 班组文化 质量品牌故事演讲。

2

3、树立群众性质量活动优秀企业和组织单位、优秀推进者标杆。

二、活动要求：

（一）、认真组织好大会交流的推荐工作

1、做好质量管理小组成果、质量信得过班组建设、班组文化建设品

牌故事的择优推荐工作。

2、参加交流发表的小组填写《全国机械工业优秀质量管理小组成果

表及全国机械工业优秀质量信得过班组成果表》（见附件一、附件二）、《全

国机械工业质量信得过班组、质量管理小组成果推荐汇总表》（见附件三）。

推荐优秀推进者、申报优秀企业和组织单位填写申报表，按要求附业

绩材料。将成果材料于 7 月 15 日前发至邮箱（不需纸质资料）。

3、企业文化、班组文化、质量品牌故事演讲推荐填写《质量品牌故

事推荐表》“附件四”（详见中机质协【2021】5 号《关于征集 2021 年机

械工业质量品牌故事的通知》）。

4、申报推荐均不收费。

（二）、总结先进经验 树立行业标杆

今年是第 40 次全国机械工业群众性质量活动交流大会，对多年来坚

持推进群众性质量活动，为行业质量提升做出积极贡献的单位和个人予以

鼓励，为行业树立学习标杆。

1、全国机械工业群众性质量活动优秀推进者（附件五）

长期从事群众性质量管理工作，成绩突出的质量管理骨干；企业一线

员工、管理人员、班组长等质量改进活动骨干；自 2016 年以来，累计参

加交流活动三次以上。

2、全国机械工业群众性质量活动优秀企业和组织单位（附件六）

积极贯彻中央、国务院有关质量工作的方针、政策，有健全、完整的

群众性质量活动组织机构、管理制度及激励机制；企业领导重视群众性质

量管理工作，充分发挥领导力和影响力，推进活动深入开展；加强质量教育，

3

注重质量培训，员工质量意识、质量素质不断提高；产品质量和质量管理

在同行业中处于先进水平的企业。

组织本区域的群众性质量活动和成果发表，指导本地区（单位）质量

工作实际，适时跟踪、通报群众性质量活动动态；成果率和普及率近年来

呈上升趋势，推荐本区域群众性质量活动的优秀成果和优秀小组，为地区

行业提供学习、交流平台的省市机械质协、行业办等。

三、对一年来开展群众性质量活动的工作情况进行全面总结

请各地区负责部门和企业认真总结 2020 年度开展群众性质量活动的

做法、经验、效果，提出改进空间和2021年工作设想。工作总结（附件七）。

请于 7 月 15 前同《活动统计表》( 附件八 ) 一起发至邮箱。

四、参加会议人员

优秀质量管理小组、质量信得过班组代表和成果发表者；优秀故事作

者、品牌委员和演讲者；企业各级质量管理人员；各地行业质协领导及主

管人员；行业企业及会员单位的经理、党委书记、工会主席、总工程师、

总质量师、现场管理人员；一线员工、班组长（工段长）；荣获质量奖企

业代表；质量信得过班组、质量管理小组观摩人员等。

五、报送时间要求

所有材料请务必于 7 月 15 日前发送至邮箱，其中“附件四”发至

3532360176@qq.com 并寄纸质资料；其它发至 zjzx4950@sina.com 不需要纸

质资料。

六、联系方式

中国机械工业质量管理协会

地　　址：北京西城区广安门外大街 248 号 机械大厦 2109 室

邮　　编：100055    电子信箱：zjzx4950@sina.com

联  系  人：黄雅静  尹河

电　　话：（010）68570536

4

附件一：全国机械工业优秀质量管理小组成果表

附件二：全国机械工业优秀质量信得过班组成果表

附件三：全国机械工业优秀质量信得过班组、优秀质量管理小组成果

汇总表

附件四：企业文化、班组文化、质量品牌故事演讲报名表

附件五：全国机械工业群众性质量活动优秀推进者推荐表

附件六：全国机械工业群众性质量活动优秀企业、组织单位申报表

附件七：群众性质量活动工作总结

附件八：全国机械工业群众性质量活动概况统计表

2 0 2 1 年 4 月 1 9 日

抄  报：国资委，工信部，机械联合会，中国质协

抄  送：中机质协会长、副会长、常务理事，秘书处各部（室）

5

附件一：

全国机械工业优秀质量管理小组成果表

ＱＣ小组名称

课 题 名 称
会上

是否发表

企 业 名 称 成果类型

详细通讯地址 邮编

小组联系部门 联系人 手机

小组活动指导者 联系电话 小组人数

小组简介及主要活动过程与效果：

单位盖章

                                                                  年    月    日

注：１. 成果表填写一份，企业名称与公章一致。

２. 附成果材料于 7 月 15 日前发至邮箱 zjzx4950@sina.com。

    电话：010-68570536

6

附件二：

全国机械工业优秀质量信得过班组成果表

质量信得过班

组名称

会上

是否发表

企业名称

（与公章为一至）

详细通讯地址 邮编

联系部门 电话 传真

联系人 手机 邮箱

班组长 班组人数 班组类型

班组工作完成

率 %

产 品 / 服 务

一次合格率 %

年顾客投诉

数

年质量、安全

事故数

成员参与改

进活动率 %

年培训人数、

时长

质量信得过班组简介及创建活动结果（另附材料）：

1. 班组成员组成，班组职责，主要工作内容、班组文化和愿景。

2. 班组基础管理情况。

3. 班组成员专业知识、技能培训、工具方法应用能力。

4. 班组质量改进和创新能力。

5. 班组管理特色、业绩及评价结果。

6、班组创建目标达成情况

7. 近三年取得荣誉情况，包括班组集体和个人荣誉等。

注：１．成果表填写一份，企业名称与公章一致。

    ２．附成果材料于 7 月 15 日前发至邮箱 zjzx4950@sina.com。

        电话：010-68570536

7

附
件

三
：

□
全
国
机
械
工
业
优
秀
信
得
过
班
组

□

优
秀
Ｑ
Ｃ
小
组
成
果

推

荐
汇
总
表

填
报

单
位

：

地

区
（

单
位

）
评

审
组

成
员

：

序
*
以

下
2
项

为
打

印
证

书
信

息
 务

必
填

写
准

确
课

题
名

称
（

简
写

）
推

荐
等

级

1、
2、

3

是
否

参

会
发

表

小
组

人
数

联
系

人
及

联
系

电
话

（
办

/手
机

）
单

位
名

称
小

组
名

称

填
表

人
：

联
系

电
话

：

注
：

1、
此

表
按

各
“

成
果

表
”

汇
总

，
发

w
or
d
文

本
格

式
电

子
版

  

2、
信

组
和

Q
C
成

果
分

别
汇

总

  

3、
参

会
交

流
的

须
经

评
审

后
择

优
推

荐
，

比
例

为
一

等
50

%

  

4、
7
月

15
日

前
发

至
邮

箱
 z
jz
x4

95
0@

si
na

.c
om

8

附件四：

企业文化 班组文化 质量品牌故事推荐表

故事名称

推荐单位

单位名称：

地址及邮编：

联系人姓名：                  手机：

部门职务：             邮箱：

内容类别
□品牌战略 □品牌体系 □品牌传播

□风险防范 □方法途径 □品牌文化
品牌类型

□产品  □企业

□团队  □个人

故事主要

特色简介

200 字以内

拟参会演讲
填写本栏

演讲人：            性别：          部门职务：

手  机：            邮箱：          微信：

推荐部门意见（签字）

                     年    月   日

推荐单位盖章：

                  年    月    日

注：1、此表附故事内容电子版，请于 7 月 15 日前发邮箱：3532360176@qq.com

    2、纸质材料一份寄：北京西城区广安门外大街 248 号机械大厦 2109 室中机质协

    3、联系电话：010-68570536

9

附件五：

全国机械工业群众性质量活动优秀推进者

推    荐    表

推荐单位名称：

单位联系人、电话：

被推荐人姓名：                性别：            部门及岗位：

被推荐人工作业绩、参加机械工业各次交流及成绩介绍：

单 位（盖章）

年     月     日

注：１．申报表填写一份，A4 纸 4 号字体打印。内容简明扼要、准确无误。

    ２．盖章扫描件于 7 月 15 日前发至邮箱 zjzx4950@sina.com。电话：010-68570536

10

附件六：

全国机械工业群众性质量活动优秀企业、优秀组织单位

申    报    表

申报单位名称：

详细通讯地址：                                     邮编：

联系人及电话：

推进经验、事迹简介（可另附）

申报单位（盖章） 推荐单位（盖章）

年     月     日

注：１．申报表填写一份，内容简明扼要、准确无误。

    ２．盖章扫描于 7 月 15 日前发至邮箱 zjzx4950@sina.com。电话：010-68570536

11

附件七：

群众性质量活动工作总结

要求：认真总结一年来群众性质量活动的推进经验和具体做法，特色突出、数据详实。

主要内容包括：

一、基本情况

1. 年度小组活动开展的整体情况、重点创新工作等。

2. 成果发表会情况。

二、推进经验和做法

1. 推进活动过程中采取的特色做法、措施和取得的效果。

2.组织宣贯《质量信得过班组建设规范》《质量管理小组活动准则》的相关活动和效果。

3. 本企业、集团开展小组活动的突出事迹。

三、存在问题及改进方向

1. 年度活动推进存在的问题或遇到的困难。

2. 未来改进方向和拟采取的措施。

3. 需要中机质协支持或对今后活动推进的建议。

12

附件八：

全国机械工业群众性质量活动概况统计表

（2020年7月～2021年6月）

填报单位：                    　　　　　联系人：               电话：

统  计  项  目 单位 数量 备注

历年来已登记注册累计数
信得过班组

个
ＱＣ小组

本年度已登记注册数
信得过班组

个
ＱＣ小组

本年度普及率 ＝ 参加活动人数（含信组、ＱＣ、合理化建议等质量该进活动）
/ 职工总数 ×１００％

%

本年度坚持活动的小组数
信组

个
QC

历年来累计 QC、信组可创计算的经济效益 万元

本年度 QC、信组可创计算的经济效益 万元

本 年 度
成果率

信组 取得成果小组数 / 信得过班组注册数 ×100%
%

QC 取得成果小组数 / ＱＣ小组注册数 ×100%

本年度对活动经费的投入
（培训、交流、书籍、规范化等）

信 组
万元

QC

本年度企业对活动奖励费用
信 组

万元
QC

省、市质协、集团公司、企业组织的培训交流次数与人数 个

本年度 QC 小组活动主要特点与建议：

群众性质量活动管理部门：                              联系人：

联系方式：手机                    传真                    邮箱或 QQ

通信地址、邮编：

注：本统计表务于7月 15日前，同工作总结、各项材料一并发至邮箱 zjzx4950@sina.com，

    电话：010-68570536